r) ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN LỘC NINH

Số: 52 /UBND-VX
V/v phòng, chống dịch bệnh
Viêm đường hô hấp cấp do chủng mới

của vi - rút Corona gây ra.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Lộc Ninh, ngàyoS tháng 02 năm 2020

Kính gửi:
- ủ y  ban MTTQ và các đoàn thể;
- Trung tâm Y te;
- Văn phòng HĐND-ƯBND;
- Phòĩig Văn hóa và Thôiig tin;
- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 193/UBND-KGVX ngày 24/01/2020 và Công văn số
197AJBND-KGVX ngay 30/0172020 của UBND tỉnh về việc phòng, chống dịch bệiih
viêm đườtìg^ô hấp cấp do chủng mới của vi - rút Corona gây rầ;

Để công tác phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi -
rút Corona gây ra, không để bùng phát thành dịch ừên địa bàn huyện,

Chủ tịch ủ y  ban nhần dân huyện chỉ đạo:

1. Trung tâm Y tế

- Chủ trì, phổi họp với các cơ quan, ban, ngành huyện và UBND các xã; thị trấn
sẵn sàng ứng phó với các tình huống phòng, chống dịch bệnh nói chung, dịch viêm
đường hô hấp cấp do chủng mới của vi - rút Corona nói riêng nhằm hạn chế ứiấp nhất
mắc và chết khi cố dịch xảy ra.

- Tăng cưòng tuyên truyền sâu rộng ừên địa bàn để mọi người dân biết tình hinh
và diễn biến bệnh dịch trên toàn quốc và ửiế giới; đồng thòd chỉ đạo các ữạm y tế xã; thị
trấn triển khai thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Chuẩn bị và đảm bảo cung cấp đủ phưong tiện, vật tư, ứiuốc, trang thiết bị cho
các hoạt động phòng, chống dịch và chịu ừách nhiệm trước Chủ tịch ủ y  ban nhân dân
huyện vê công tác phòng, chông dịch bệnh.

- Tăng cường giám sát các ổ dịch nếu có; phát hiện sóm và xử lí kịp thời khi
có dịch xảy ra không để lan ra diện rộng trên địa bàn huyện.

- Tổ chức tốt thu dung điều trị bệnh nhân, điều trị đúng phác đồ, hạn chế tối
đa các trường hợp tử vong do chủng mới của vi - rút Corona gây ra; thực hiện tốt việc
phân loại bệnh nhân, phân tuyến điều trị.

- Tổ chức tập huấn cho toàn ứiể nhân viên y tế huyện về công tác phòng, chống
bệnh và điều ừị bệnh viêm đường hô hấp cấp do chữig mới của vi - rút Corona.

- Chủ động cách li, khoanh vùng thật nghiêm ngặt khi có dịch xảy ra.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin tuyên truyền về phòng, chống
bệnh viêm đường hô hâp câp do chủng mới của vi -  rút Corona gây ra.

- Bố trí xe tuyên truyền lưu động về phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp
câp do chủng mới của vi -  rút Corona.

- Nhanh chóng báo cáo ƯBND huyện (thông qua VP.EÍĐND-UỊBND) khi có
dịch xảy ra, để hướng dẫn, chỉ đạo kịp thơi.

2. Văn phòng HĐND-UBND huyện

Phối họp với Trung tâm Y tế thường xuyên theo dõi diễn biến dịch bệnh, .
đông thời tham mưu tốt cho UBND huyện trong công tác phòng, chống dịch.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin

Phối họp với Trung tâm Y tế tăng cường tuyên truyền sâu rộng trong cộng đồng
về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp ữên hệ thống loa, đài
đên các xã, thị ữấh, các ấp, khu dân cư. Đặc biệt là thường xuyên theo dõi, cập nhật các
thông tin mới, các khuyến cáo của Bộ Y tế, các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh,
huyện đế tuyên truyền sâu rộng cho nhân dân biết, nhằm giúp hgưòd dân nâng cao nhận
thức trong công tác phòng, chống dịch bệnh cho cá nhân và cộng đồng.

Tăng cường viết bài, đưa tin, phản ánh các hoạt động thiện nguyện, chung tay vì
cộng đông-Irọng phòng, chống dịch bệnh để giới ửiiệu, nliân' rộng các mô hĩnh mới,
cáchlàmhay.

Phối họp nắm bắt, đưa tin về hoạt động vi phạm pháp luật, có biểu hiện bán giá
cao quá mức các mặt hàng phòng, chống dịch bệnh (khẩu frang y tế, cồn, nước rửa sát
khuẩn,...) kém chất lượng, đầu cơ, găm hàng để tăng giá, trục lợi. Đưa tin về chỉ đạo

-quyếtiiệtxủa'0hÌTih-phủ7củaxác“đỊaphữOTig“trong-việc“phá^
thuốc, quầy thuốc vi phạm các quy định của pháp luật, nhất là việc bán hàng giả, kém
chất lượng, giá cao.

4. ũ y  ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chỉ đạọ các ban ngành, đoàn thể tại địa phương mình phối hợp chặt chẽ trong
công tác phòng, .chống dịch bệnh được đảm bảo.

- Chuẩn bị đầy đủ phương tiện, vật tư, ứiuốc, trang ứũết bị để sẵn sàng ứng phó
khi dịch xảy ra.

- Tăng cường phổi hợp với Trung tâm Y tế trong công tác phòng, chống
bệnh viêm đường hô hấp cấp.

- Chỉ đạo thường xuyên kiểm tra, giám sát, xứ lí theo quy định đối với các
cơ sở khám, chữa bệnh, quầy thuốc, hiệu thuốc, tiệm tạp hóa trên địa bàn có biểu
hiện bán giá cao qúá mức các mặt hàng phòng, chống dịch bệnh (khẩu trang y tế, cồn,
nước rửa sát khuẩn,...) kém chất lượng, đầu cơ, găm hàng.

Chỉ đạo các khu dân cư tuyên truyền, nắm bắt, cung cấp ữiông tin, xác minh, làm
rõ xem tại địa phương mình có người nào đi, về từ Trung Quốc và các vùng có dịch
không, nếu có phải báo với chứứi quyền, cơ quan chức năng để được hướng dẫn, thực
hiện các biện pháp phòng ừánh theo quy định của Bộ Y tế.

5. Đội Quản lí Thị trưcmg số 5:

Chủ trì, phối hợp Đoàn kiểm ữa liêĩl ngành thuờng xuyên kiểm tra các cơ sở
mua bán, kinh doanh, nhất là việc niêm yết giá đối với các mặt hàng phòng, chống dịch
bệnh (khẩụ trang y tế, cồn, nước rửa sát khuẩn,.. xử lí theo quy định của pháp luật.

6. Đe nghị ủ y  ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huỵện và các đoàn thể

Tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân ứiam gia các hoạt động phòng, chống
bệnh viêm đưÒTig hô hấp cấp do chủng mới vi -  rút Corona gây ra.

Phối họp giám sát việc triển khai ứiực hiện.

Nhận được Gông văn iiày  ̂yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện
thật nghiêm túc trong công tác phòng, chống dịch. Đồng thời báo cáo về UBND
huyện để chỉ đạo kịp th ờ i./^ ^ íi-

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH
- Như frên;
-UBNDtỉnh; •
- Sở Ỷ tế;
- TT-HU, TT-HĐND huyện;
- Ban TG, Bán DV HỤ;
- CT, èác PCT UBND huyện;
-LĐVP,CW P;
-Lưu:VT./.

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-02-04T05:11:02+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện Lộc Ninh<ubnd.hln@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!